τὸν supplendam esse, sicque hæc verba construi debere : οὕτως ἐν μὲν τῶ ἀποσφραγίσματι καθορᾶται ὁ χαρακτήρ τοῦ τυπώσαντος αὐτόν, sic in sigillo conspicitur effigies ejus qui se impressit

(20) Jure ac merito reprehendit Ducæus Trapezuntium, quod illa, τὴν ἐν ἑκατέρῳ ταυτότητα, ita vertisset : *in utroque similitudinem* ; cum vertere debuisset, *in utroque identitatem*. Nec enim licet scriptori Christiano ita Latinitatis studiosum esse, ut voces quonque Christianæ religionis proprias refugiat, et in earum locum alias substituat, quæ sententiam aut omnino mutant, aut certe non parum corrumpant.

(21) Reg. tertius codex, optimæ notæ, οὐδὲ χειρόκμητος, neque secta manu.

(22) Editi et Reg. quintus ἀπαράλλακτον αὐτῆ. Vox αὐτῆ in reliquis sex mss. deest ; nec dubium habeo quin melius absit, cum inutilis omnino et superflua esse videatur. Voculam αὐτῆ ex tribus mss. addidimus.

δὲ καὶ τὸ, ἐν (23) μορῶν Θεοῦ ὑπάρχειν, τῆς θείας οὐσίας παρίστησι πάντως τὴν ιδιότητα. Ὁ ἑωρακὴς ἐμὲ, φησὶν, ἑώρακε τὸν Πατέρα. Οὗτος δὲ ἀλλοτριῶν τοῦ Πατρὸς τὸν Μονογενῆ, καὶ παντελῶς ἀποσχίζων τῆς πρὸς αὐτὸν κοινωνίας, τὴν δι' αὐτοῦ γενομένην τῆς γνώσεως ἀνοδοῦ, τὸ ὅσον ἐπ' αὐτῷ (24), διακόπτει. Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατήρ, ἐμὰ ἔστιν, ὁ Κύριός φησιν. Εὐνόμιος δὲ οὐδεμίαν λέγει κοινωνίαν εἶναι τῷ Πατρὶ πρὸς τὸν ἐξ αὐτοῦ. Καί, Ὅσπερ ὁ Πατήρ ζωὴν ἔχει ἐν ἑαυτῷ, οὕτως ἔδωκε καὶ τῷ Υἱῷ ζωὴν ἔχειν ἐν ἑαυτῷ. Τοῦτο παρ' αὐτοῦ δεδιδάγμεθα τοῦ Κυρίου· παρὰ δὲ Εὐνομίου τί; Μηδεμίαν εἶναι σύγκρισιν τῷ γεννηθέντι πρὸς τὸν γεννήσαντα. Καὶ ἀπαξάπλως, διὰ μίαν ταύτης φωνῆς ἀναιρεῖ μὲν τὸν τῆς εἰκόνας λόγον, ἀθετεῖ δὲ τὸ ἀπαύγασμα εἶναι καὶ χαρακτῆρα τῆς ὑποστάσεως. Οὕτε γὰρ εἰκόνα δυ-

*A forma Dei esse, prorsus divinæ substantiæ proprietatem exhibet. Qui vidit me, inquit, vidit Patrem*²³. Hic autem alienum a Patre Unigenitum faciens, ac prorsus rescindens ab ejus societate, cognitionis ascensum qui per ipsum fit, quantum in ipso est, abscindit. *Quæcumque habet Pater, mea sunt, inquit Dominus*²⁴. At Eunomius communionem nullam esse ait Patri cum eo qui ex ipso est. Et, *Sicut Pater in seipso vitam habet, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*²⁵. Hoc sumus ab ipso Domino edocti: ab Eunomio vero quid? Nempe, nullam esse comparationem geniti cum genitore. Et uno verbo, ut imaginis rationem hæc unica voce tollit, ita splendorem ac characterem esse substantiæ²⁷ negat. Neque enim fieri potest, ut imaginem intelligas ejus qui nullam habet comparationem, neque, ut splendor sit ejus qui nullam communionem secundum naturam habet. Cæterum in eodem artificii genere rursus persistit, dum ait non esse comparationem ingeni: cum genito: non Patris, cum eo qui ex ipso est, ut quam his vocibus inesse oppositionem ostenderit, eam in ipsam Patris et Filii substantiam transferat.

19. Ὅπως δὲ μὴ, πασαις αὐτοῦ κατακολουθοῦντες ταῖς βλασφημίαις, καὶ ἕκαστον εὐθύνειν τῶν εἰρημῶν ἐπιχειροῦντες, εἰς πολὺ μῆκος τὸν λόγον ἐκτείνωμεν (25)· ὅσα μὲν καὶ πρόχειρον ἔχει τὴν ἀσέβειαν, καὶ αὐτόθεν φανερά τοις ἐντυγχάνουσιν ἔστι, παρήσομεν· ἀ δὲ λόγου τινὸς πρὸς τὸν ἔλεγχον δεῖται, ταῦτα παραθησόμεθα. Ποικίλως γὰρ τὸ πρὸς τὸν Υἱὸν ἀκοινωνήτων τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας κατασκευάσας, καὶ πανταχόθεν, ὡς οἴεται, τὸ ἄτοπον ἐπιδείξας, ἐπάγει·

ΕΥΝ. Οὐ γὰρ δὴ τοῦτο ἂν εἰποιμεν, ὡς κοινή μὲν ἀμφότεν ἡ οὐσία· τάξει δὲ καὶ τοῖς ἐκ χρόνου πρεσβεῖσις ὁ μὲν ἔστι πρῶτος, ὁ δὲ δευτέρος (26). Ἐπειδὴ γὰρ δεῖ προσεῖναι ἐν τοῖς ὑπερέχουσι τὸ τῆς ὑπέρροχης αἰτίου· οὐ συνέζευκται δὲ τῇ οὐσίᾳ τοῦ Θεοῦ οὐ χρόνος, οὐκ αἰὼν, οὐ τάξις. Ἡ τε γὰρ τάξις δευτέρα τοῦ τάττοντος· οὐδὲν δὲ τῶν τοῦ Θεοῦ ὑφ' ἑτέρου τέτακται. Ὁ τε χρόνος ἀστέρων ποιά τις ἔστι κίνησις (27)· ἀστέρες δὲ οὐ τῆς ἀγεννήτου μόνον οὐσίας καὶ νοητῶν ἀπάντων, ἀλλὰ καὶ τῶν πρώτων σωμάτων γεγονάσιν ὕστεροι (28). Περὶ δὲ αἰώνων τί δεῖ καὶ λέγειν, τῆς Γραφῆς σαφῶς διαγορευούσης, πρὸ τῶν αἰώνων ὑπάρχειν τὸν Θεόν;

19. Sed ne, si omnes ipsius blasphemias persequamur, et singula quæ dixit confutare conemur, longius orationem protrahamus: quæ quidem manifestam habent impietatem, et per se legentibus patent, præteribimus; quæ vero aliqua ratione opus est redarguere, hæc proferemus in medium. Nam ubi variis modis substantiam Patris Filio incommunicabilem esse affirmavit, et undecunque, ut sibi videtur, ineptiam ostendit, hæc adjungit:

ΕΥΝ. Non enim dicere possumus, communem quidem utrisque substantiam esse, ordine vero et temporis prærogativa illum primum esse, hunc vero secundum. Siquidem certe in illis quæ præstant, præstantiæ causam inesse oportet; substantiæ autem Dei non tempus, non ævum, non ordo conjunctus est. Nam et ordo ordinante posterior est; nec quidquam eorum quæ Dei sunt, ab altero ordinatum est. Et tempus quidam 231 est stellarum motus ad qualitatem pertinens: stellæ autem non post ingentiam solum substantiam ac cunctas creaturas intelligentes, sed post prima etiam corpora factæ sunt. Jam vero de sæculis quid attinet dicere, cum Scriptura aperte pronuntiet Deum ante sæcula esse?

²³ Joan. xiv, 9. ²⁴ Joan. xvii, 10. ²⁵ Joan. v, 26. ²⁷ Hebr. i, 3.

(23) Codex unius cum editis οὕτω λέγων τὸ ἐν. Alii tres οὕτω λέγων ἐν. Denique alii tres οὕτω δὲ καὶ τὸ ἐν. Respicit Basilius ad illud Apostoli: *Qui cum in forma Dei esset. . . . semetipsum ezinavit formam servi accipiens*, Philipp. ii, 6, 7.

(24) Editi γενομένην. . . . ἐφ' ἑαυτῷ. At MSS. tres ut in contextu. Illud quod sequitur, ἀθετεῖ δὲ τὸ, ad verbum interpretabimur, *reprobat splendorem esse*: hoc est, negat.